
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｐ連だより No.2 

 
 

＜令和５年１月２６日発行＞ 

 

調布市役所へ要望書を提出 

 
 昨年 10 月 31 日に、調布市役所へ要望書を提出して参りま

した。当日は、Ｐ連相談役・調布市私立幼稚園協会会長の調

布多摩川幼稚園 増田昭一園長先生、副会長の調布若竹幼稚園 

金子剛園長先生、Ｐ連役員が出席し、保護者の皆さまからい

ただいたご意見をまとめた要望書を、長友貴樹市長に提出い

たしました。後日、調布市役所からの回答書が届きましたら、

皆さまに共有いたします。 

子どもたちにとってより良い環境を与えられるよう、調布市

との架け橋として、次年度も要望書を提出する予定です。引

き続き皆さまのお声をぜひお聞かせください。よろしくお願

いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

秋の講演会 
 昨年 11 月 10 日に、オンライン講演会を開催いたしました。（当日は zoom でのライブ配信、後日

YouTube にて録画配信いたしました。）講師に幼児教育・育児学の第一人者である東京大学名誉教授の汐

見稔幸先生をお招きし、「子どもの‘じぶん探し’を応援しよう！」というテーマでお話をいただきました。

本当の学びとは何か・人にとって昔から変わらない幸せとは何か・未来を生きる子どもたちを私たちはど

のように応援できるか、力強く温かい講演をしてくださいました。質疑応答の時間には、保護者の皆さま

から寄せられる様々な質問へのご回答を通して、子どもの心の声を聴くことの大切さを伝えてくださいま

した。汐見先生の、子どもたちの未来を思う熱意と優しいお人柄のにじみ出る、心温まる講演会となりま

した。 

 保護者の皆さまには、お忙しい中ご参加・ご視聴くださいましたこと、アンケートにご協力くださいま

したこと、心より御礼申し上げます。 

 

  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

 

 
 

 

【幼児教育無償化】｢預かり保育利用料｣の請求をお忘れなく(令和４年度下半期分) 

～共働き世帯等の２号認定・３号認定の方が対象～ 

３月上旬頃までに、各園を通じて案内を配布しますので、請求書(市ホームページ又は保育課窓口で取得)を園

へご提出ください。５月末に幼稚園補助金の口座へ給付費を振り込みます｡ 

※必ず、園から交付される「提供証明書」及び「領収証」を請求書に添付してください。 

※現在１号認定の方で、父母の就労の開始等により、２号認定・３号認定に変更する場合は、市ホームペー

ジ (以下のＱＲコード参照) を確認のうえ、「認定申請書」、「就労証明書」等を市に直接、提出してくださ

い (郵送可)。 

→認定変更日は、認定申請書を市が受理した日以降です (日を遡っての変更はできません)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  調布市より 

 
【調布市ＨＰ】 

 

 〈問合せ〉調布市子ども生活部保育課 042-481-7133 

 

 

 

 今年度もコロナ禍が続き、子どもたちはマスク着用や三密回避などの感染対策を行いながら、園生活を送

っております。子どもたちの生活様式や教育環境が大きく変化していく中で、市への要望書提出や講演会開

催においては、保護者の方々へのサポートもしていけるよう取組み努めてまいりました。保護者の皆様・調

布市及び園関係者の皆様のご尽力により、可能な限りの P 連活動が実現できましたこと心より感謝を申し上

げます。保護者それぞれの環境で、それぞれの信念で、それぞれの創意工夫で、活動も変わり、人が集い、

思いがつながっていきます。子どもたちのより良い毎日のために、この貴重なひとときの子育て仲間と共に

楽しい P 連活動であり続けてほしいと願います。 

ありがとうございました。 

会長園 マルガリタ幼稚園 会長 佐藤侑子 

 

会長より保護者の皆さまへ 

調布市私立幼稚園ＰＴＡ連合会 

令和４年度会長園 

マルガリタ幼稚園 

〈℡：042-482-8056〉 

会長 佐藤侑子 

〈chofupta@gmail.com〉 

他役員一同 

 

１年間ありがとうございました。 

 

次年度役員園のご紹介 

 

  会長園   調布白菊幼稚園 

  副会長園  仙川かおる幼稚園 

  書記園   つつじがおか幼稚園 

  会計園   調布若竹幼稚園 

  常任理事園 保恵学園幼稚園 

 

よろしくお願いいたします。 

 

 


